Aliud dubium est, an, qui in vna terra Hereticorum, vel infidelium existentes deferunt huiusmodi prohibita ad aliam terram eorundem, sint censendi deferentes. Tabie. ver. excommunicatio. 6. num. 7. & Silu. verb. excommunicatio. 7. §. 64. respondent, quod non, & allegant declarationem Gregorij Noni in extrauag. postulastis. qui id declarauit; quam quidem Tabie. dicit esse reuocatam, quantum ad excommunicationem, sed non quantum ad declarationem: unde consequitur, hac noua excommunicatione Cernæ illos esse comprehensos; si enim aliqui Christiani existentes in terris infidelium, aut Hereticorum, hæc deferrent ad alios, qui impugnant Catholicos, vtique essent excommunicati.

Aliud dubium est, an dicatur deferens, qui mandat deferri, ita vt sub hac excommunicatione comprehendatur. Ad hoc respondimus superius in cap. ... vbi generaliter negauimus, comprehendendi mandantes sub excommunicationibus latis contra aliquid facientes, nisi exprimantur ipsi mandantes, aut alijs iuribus fiat interpretatio. Idecirco sub hac excommunicatione contra deferentes, non comprehenduntur mandantes, maxime cum in hac Bulla aliquando mandantes exprimantur, aliquando non, quod est argumento non comprehendi, nisi vbi sit eorum expressa mentio.

Aliud dubium est, an, qui deferunt hæc arma ad Hæreticos, qui non sunt expressè, & nominatim per Sedem Apostolicam declarati, contrahant hanc Bullæ excommunicationem. Respondeo negatiue: nam ante huius particulæ adiunctionem, nomine infidelium, Christianæ religionis inimicorum, non comprehendebantur Hæretici; ideo enim adiuncti sunt.

Igitur

Igitur post adiunctionem, ij debent tantum intelligi, qui per verba adiunctionis significantur.

Aliud dubium est, quid per arma intelligere debeamus. Dico cum Siluest. excommunicatio. 7. §. 59. & Tabie. excommunicatio. 6. §. 1. & cum communi opinione, intelligi arma tam offensiva, quam defensiva, & hoc probatur ex l. armorum. ff. de verbor. signifi. & ex l. 3. ff. de vi. & vi armata, ubi arma vocat, scuta, galeas, gladios, fustes, & lapides. Dicunt autem prefati Doct. ea dici arma, quæ principaliter, & immediatè instituta sunt, ad præliandum, seu se defendendo, seu alios offendendo: unde cultri ad scindendum pennas vel panem, non sunt arma, ut etiam dicit Panorm. cap. Cleric. i. de vit. & honestat. Clerico. nec alia instrumenta in usum agriculturæ, & similia: unde hæc deferentes, non dicuntur deferre arma. Aduerte autem ex predictis Doct. posse ista esse arma ex intentione vtendi: nam si qui vellent his uti ad præliandum, tunc arma dicerentur etiam cultelli, & qui deferret, esset sub hac censura conclusus: Est tamen differentia inter ista arma, & priora: nam ista deferre, quando talis intentio vtendi deest, non est arma deferre: at illa priora, etiam si intentio desit, est deferre arma, & contrahitur propter hoc excommunicatio, ut notat Ioann. Andr. Panormitan. Glor. super cap. ita quorundam. de Iudæ.

Aliud dubium est, quid per lignamina intelligendum sit. Dico cum Siluest. excommunicatio. 7. §. 59. & Tabien. excommunicatio. 6. num. 3. per lignamina intelligi ligna, ex quibus possint Galeæ, Naues, aut aliæ machinæ ad impugnandum fieri, non autem ligna alia ad comburendum, aut in alios vsus extra bellum: nam illud verbum in Bulla appositum. *quibus Christianos impugnant.* cadit super singula verba antecedentia. Nauarr. cap. ita quorundam. de Iudæ in notab. 7. nu. 14. dicit, sub hoc nomine etiam comprehendi ipsas Galeas, & Naues, quæ lignamina sunt, & mihi placet, quamuis Caiet. ver. excommunicatio. cap. 20. solam materiam intelligat; verius tamen est, quod Nauarr. dicit, nam latius sumitur hoc verbum, quam in cap. ita quorundam. ubi dicitur. lignamina Galearum: hic autem sine addito ponitur, ut omnia complectatur, tam materiam, quam quæ ex ipsa materia confata sunt, & cum lignamina prohibeantur, ne naues fiant, multo magis videntur prohibita Naues, Authentico multo magis. C. de sacrosanct. Eceles.

Aliud

Aliud dubium est, quid sit intelligendum per illud verbum *aliaque huiusmodi*. In cuius gratiam aduerte, in Bullis prioribus, loco huius positum esse (aliaque prohibita) quæ particula occasionem dedit dubitationis multis; nam inuenimus iure antiquo tria genera prohibitorum. Quædam, quæ prohibentur absolute deferri omni tempore, & omni loco, qualia arma, & reliqua hic posita; hæc enim deferre ad infideles olim, & nunc etiam ad Hæreticos prohibitum est deferre, omni tempore, belli, & pacis. Quædam, quæ omni loco prohibentur; sed non omni tempore, sed tempore belli, vt mercimonia, victualia, &c. cap. quod olim. de Iudæ. Quædam omni tempore, sed non omni loco: nam in Alexandriam, & Aegyptum, & terras Soudani, nullo tempore licebat victualia, aut mercimonia deferre, vt habetur extrauag. multa de Iudæ. Et attende, tempus treugæ reputari pro tempore belli, vt habetur cap. significauit. de Iudæ. Tempora tamen extra actuale bellum, & treugæ, non reduratur tempus belli, vt bene aduertit Tabien. excommunicatio. 6. num. 5. Erat igitur dubium, an sub verbo in Bulla, scilicet (*alia prohibita*) essent comprehensa omnia hæc, ita vt tempore belli deferri mercimonia in Cœna prohiberetur, & similiter deferre in Alexandriam tempore pacis, an tantum prohibita censerentur in Bulla illa prima; reliqua verò non, sed manerent sub excommunicatione tantum in iure posita. Tabie. verb. excommunicatio. 6. §. 4. putat omnia tria comprehendi. at Siluest. excommunicatio. 7. §. 60. & Caietan. verb. excommunicatio. cap. 20. tenent, quod non; sed tantum prima. & ita ego credo: nam illud relatiuum. *alia*. referebatur ad antecedentia, in quibus sola prohibita continentur, quæ ad præliandum spectant, verbum etiam quod sequitur. *quibus Christianos impugnant*. ad idem determinatur: alijs enim mercimonijs, & victualijs non dicuntur impugnare, etiam si tempore belli ministrantur. Quamuis ergo sit peccatum, & sub censura iuris comprehensum, (nam excommunicatio prohibitorum secundorum non reseruatur; tertij verò generis est Papalis) tamen neutra sub Cœna continetur, quamuis Nauar. notab. 10. super cap. ita quorundam. limitet, quando est tempus belli in damnum Christianorum, sed non placet, nam non dicuntur infideles illis mercimonijs, & victualijs impugnare. At modo ablata est difficultatis occasio: nam posita est particula (*aliaque huiusmodi*) quæ respicit tantum ea, quæ sunt eiusdem rationis cum præcedentibus.

Aliud

Aliud dubium est, an qui defert huiusmodi ad Infideles, aut Hæreticos, non vt contra Christianos vtantur, sed vt ipsi Infideles, aut Hæretici contra alios pugnent, incurrant in hanc censuram. Dico eos incurrere, quia postea hæc manent, quibus impugnare possunt postea Christianos, nisi talia essent, quæ certum esset, non permansura post bellum contra tales Infideles. His dubijs notum fit primum genus personarū sub hac excommunicatione contentum.

De secundo verò aduerte, non semper qui certiores faciunt Infideles, aut Hæreticos de rebus Christianorum esse excommunicatos, nisi ea, de quibus faciunt certiores, sint talia, quæ statum Christianæ Reipublicæ concernunt, idque cedat in damnum, & perniciem ipsius; vtrumque enim necessarium est ad incurrendam hanc censuram.

Similiter etiam intelligendum est tertium genus personarum; non enim omnes consilium dantes sunt sub hac censura, sed dantes consilium in damnum, & perniciem Christianorum. Et hæc sunt de priori parte excommunicationis.

In posteriori verò aduerte, omnia priuilegia quibuscumque concessa, contra aliquid hac excommunicatione prohibitum, annullantur, & derogantur. pro cuius intelligentia aduerte ex Tabie. verb. excomm. 6. num. 5. duo priuilegia concessa Genuensibus; Alterum à Xisto IV. viuæ vocis oraculo, vt negotiari possent cum Infidelibus, & maxime Turcis, etiam tempore belli, non tamen de rebus prohibitis, excepta fune, quam dare oportet nauibus ipsorum, euntibus ad portus suos. Alterum est Iulij II. qui anno 1504. concessit ad centum annos, vt possint deferre species, stanni, plumbi, æris, seu rami, electri, seu ottonis. Silu. autem excommuni. 7. §. 58. refert, Venetos habere priuilegium pro mercibus deferendis, extra arma, ferrum, &c. & quamuis dubitetur de hoc priuilegio, tamen Contra. q. 51. affirmat. Possunt etiam alij habere similia priuilegia, de quibus certus non sum. Aduerte tamen, illa priuilegia deferendi mercem, extra arma, ferrum, &c. & exercendi cōmercia, non derogari in hac Bulla, quia hæc non facit mentionem de talia deferentibus, vt diximus. Illa verò, quæ sunt de deferendis armis, aut alijs in hac excommunicatione prohibitis, sunt derogata, nec amplius valorem habent.

De collatione eorum, quæ dicta sunt in cap. precedenti:
cum his, quæ sunt in iure com-
muni.

CAPVT XXIV.

Alterum nunc superest. vt hæc cōferamus cum his, quæ iure communi continentur, extra Bullam istam. In cuius gratiam aduerte, quatuor præcipuè inter alia Pontificum decreta in iure haberi.

Primum est Alex. III. cap: ita quorundam. de Iudæ. vbi communicauit tria genera personarum.

Primò, deferentes Sarracenis arma, ferrum, lignamina, Galearum. Et per Sarracenos intelligere oportet omnes, qui scilicet impiam Machometi sequuntur.

Secundò, regimen, vel curam gubernationis gerentes in galeis, & nauibus pyraticis.

Tertiò, subministrantes necessaria Sarracenis eisdem, ad impugnandos Christianos. Ista excommunicatio non est seruata. Si autem Canon hic conferatur cum hac Bulla, inueniuntur in parte latiore, in parte strictiore. Latior est, quia sub illo verbo. *subministranti necessaria.* comprehenduntur tempore belli victualia deferentes, qui sub Bulla non continentur, vt superius diximus. Vnde hi excommunicati sunt, sed excommunicatione sola iuris, quæ non est in Cœna. Simile est de dantibus, vel mutuantiibus illis pecunias, quibus indigent ad impugnandos Christianos.

Primum verò genus in Bulla continetur: similiter & secundum sub illo verbo. *consilium præstantes.* qui enim talem curam gerunt, consilium adhibent in damnum Christianorum. Ex illa parte strictior est.

Primò, quia Bulla extenditur, non solum ad deferentes ad Sarracenos, sed etiam ad quoscumq; inimicos nominis Christiani, & ad Hæreticos.

Secundò, quia complectitur gubernationis curam gerentes, non tantum in galeis, & nauibus pyraticis; sed omnium Infidelium, & Hæreticorum contra Christianos, licet Pyratæ non sint.

Tertiò, complectitur deferentes, non arma solum, & ferrum, sed stannum, plumbum, & alia metalla, quæ sunt armorum materia, & equos etiam tempore pacis, quæ non includuntur

in illo

in illo canone, nisi quatenus necessaria sunt illis Sarracenis ad bellum contra Christianos.

Quarto, complectitur certiores facientes Infideles de rebus Christianorum, ut diximus. Latior ergo est in his Bulla.

Alterum decretum est, Clem. III. cap. quod olim. de Iudæ. ubi excommunicat illos, qui tempore belli cum Sarracenis mercimonium habuerint. Similiter eos, qui per se, vel per alios, nauibus, seu quouis alio ingenio aliqua rerum subsidia, vel consilia duxerint impendenda, etiam tempore belli durante: & per tempus belli, ut diximus supra, intelligitur etiam tempus treugæ, ut habetur cap. significauit, de Iudæ. quo capite excommunicantur, non solum qui merces lucrandi causa ad Sarracenos deferunt post treugam, sed etiam qui per alios eas merces destinant. Hæc autem excommunicatio non est etiam reseruata, in qua habentes mercimonium tempore belli sunt excommunicati, tamen non in Cœna, nisi merces hæc sint arma, & alia omni tempore, & loco prohibita, ut diximus. Rursus, impendentes subsidia, nisi sint aliquid eorum, quæ in Bulla sunt prohibita, non incurrunt in Bulla; ut, si victualia, pecunias, & alia huiusmodi impenderent, hæc enim in Cœna non sunt prohibita.

Tertium decretum est Innocen. III. cap. ad liberandam. de Iudæ. qui excommunicat eos, quos supra Alexander excommunicauit, & addit vendentes galeas, aut naues, & qui machinis, vel quibuslibet alijs, auxilium, vel consilium præstant Sarracenis, in dispendium terræ sanctæ, quæ excommunicatio non est etiam reseruata, & apponitur inter alias poenas, ut illi non absoluantur, nisi totum quod habuerunt ex damnato commercio, & tantundem de suo reddant in fauorem terræ sanctæ. In hac excommunicantur vendentes galeas, & naues; in Bulla autem non continentur, nisi simul deferant ad ipsos, ut superius diximus. Reliqui continentur. Adde, quod hic Canon procedit, quando ista fiunt in dispendium terræ sanctæ, quamuis vendentes galeas absolute sint excommunicati, etiam si non in dispendium terræ sanctæ sit, propter cap. ita quorundam, quia necessaria subministrant Sarracenis ad impugnandos Christianos.

Auerte autem, non dici necessaria, quia illis Sarraceni indigent, sed quia ipsa sunt ex se necessaria ad impugnandum.

quam

quamuis Saraceni propter abundantiam non indigeant; hoc enim est per accidens, nec sic est consideratio faciendâ; sed considerari debet res ex se, & non ex accidenti.

Quartum decretum est, Clem V. in extrauag. multa. de Iudæ. vbi excommunicat illos, qui arma, equos, ferrum, lignamina, victualia, & alia quæcumque mercimonia in Alexandria, vel alia loca Saracenorum terræ Aegypti deferunt, mittunt, vel portant, seu de portibus eorum, vt eisdem deferantur, extrahunt, vel extrahi permittunt, aut qui talia de gentibus fauorem aut auxilium quoquomodo præstant. Et autem ista excommunicatio Papæ referuata, in qua multi excommunicantur, qui non continentur in Cœnâ; illi enim tantum, qui equos, arma, ferrum, lignamina deferunt, in Bulla continentur. Ex his habes multos in iure excommunicari in hac parte, qui tamen in Cœnâ Bulla non continentur. Bulla etiam ex alia parte latior est; nam non solum ad Sarracenos, sed etiam ad alios Infideles, aut Hæreticos deferre arma prohibet. Similiter etiam certiores facientes, etiam tempore pacis: similiter etiam eos, qui pro redemptione captiuorum arma deferunt, quod quidem olim licebat, iuxta cap. significauit. de Iudæ. vt quidam putant, vt refert Silu. ver. excom. 7. & quamuis ego credo cum Glo. illius capituli, quod nec olim licebat. & cap. illud est intelligendum de alijs mercibus extra arma, ferrum, &c.

Dubium est Christianis remigantibus in Infidelium terris, mibus contra Christianos an peccent, & sint excommunicandi. Nauarr. super cap. ira quorundam. de Iudæ. dicit tria.

Primo illos peccare mortaliter.

Secundo, illos non contineri in Bulla hac, cum nullo verbo comprehendantur.

Tertio, illos incurrere excommunicationem iuris, quia necessaria subministrant, & auxiliū dant ad impugnandos Christianos. Ego certe sæpius dubius de hoc extiti, tamen semper inclino in eandem sententiam, nec audeo, nec video modum quo possim eos a peccato excusare, etiam metu mortis; non enim licet auxilium dare alicui volenti occidere alterum, etiam metu mortis, ergo nec his licet: nam Infideles intendunt occidere, & capere, & furari, & ad hoc veniunt; in casu enim hoc loquimur, quando nempe inuadunt ad occidendum, & expugnandum Christianos. Præterea si banditi aliqui velint occidere inimicos aliquos, & ad auxiliū conuocarent tres v. i. quæ-

tuor alios, minantes mortem, nisi venirent, non excusarentur venientes a peccato mortali, auxilium prestando, ergo nec illi. In alijs duobus placet etiam sententia Nauarr. quamuis Silu. ver. excom. 7. §. 64. videatur hos sub nomine executorum ab excommunicatione iuris liberare, quia non videntur vlllo verbo comprehenssi; sed tamen absque ratione, quia sub illo verbo comprehenduntur: *subministrant necessaria. & sub illo subsidia impendant.*

De Octaua, Nona, Decima, & Vndecima excommunicatione in Bulla Cœna contentis.

CAPVT XXV.

Octaua excommunicatio continet tria genera personarum.

Primò, impediendum, seu iniuentium eos, qui vidualia, siue alia necessaria ad vsum Romanæ Curiaë adducunt.

Secundò, impediendum, aut prohibentium aut perturbantium, ne ea adducantur, aut deferantur.

Tertiò, eorum, qui per se, vel per alios defendunt eos, qui talia faciunt. Ista autem excommunicatio extenditur ad omnes, etiam si Pontificali, Regali, vel Reginali dignitate, vel alia quacumque Ecclesiastica, vel seculari præfulgeant.

Nona excommunicatio fertur contra eos, qui venientes ad Sedem Apostolicam, aut ab ea recedentes, vel sua, vel aliorum opera interficiunt, mutilant, spoliant, capiunt, aut detinent. Contra eos etiam, qui non habentes iurisdictionem ordinariam, aut delegatam à Papa, siue ab eius iudicibus, eam temerè usurpantes contra morantes in curia, aliquid prædictorum audent perpetrare.

Primum dubium est, quid per venientes ad Sedem Apostolicam sit intelligendum. Dico, non intelligi omnes, quorquor Romam veniunt, sed eos dumtaxat, qui ratione Pontificis veniunt: vnde qui ratione tantum stationum, vel Indulgentiarum accedunt, non dicuntur venientes ad Sedem Apostolicam. Nec, qui veniunt alio intuitu, quam ratione Pontificis, quia nimirum negotium aliquod, vel præensionem, vel gra-

F tiam,

riam, vel quid aliud cum Pontifice mediatè, vel immediatè habent: vnde, si Pontifex esset extra Romam, ibi esset Sedes apostolica, non Romæ.

Aliud dubium est, quid intelligatur per morantes in Curia. Respondet Caiet. ver. excommunicatio. cap. 14. Curiales vulgo dictos, qui ratione Curie Pontificie Romæ sunt, sive mediatè, sive immediatè Pontifici inferuiant, sive sint ex Cardinalibus, vel Episcopis, qui adsunt Curie. Vnde Romæ Ciues, & alij, qui alijs de causis Romæ sunt, propter quas essent, etiam si Curia Pontificis alibi moraretur, non dicuntur morantes in Curia.

Aliud dubium est, an illa tria verba, *Interficiunt, mutilant, captiunt, aut detinent*, eodem modo se habent respectu venientium, & recedentium à Sede Apostolica, sicut se habent respectu morantium in Curia. Respondeo, quod non, nam respectu venientium, aut recedentium satis est aliquid illorum simpliciter facere, vt hæc excommunicatio contrahatur. At verò respectu morantium non satis est; sed requiritur, vt ea fiant ex auctoritate vsurpata, nempe qui ea facit, qui iudex, & potestatem habens, faciat.

Excommunicatio decima fulminatur contra multa genera personarum, nempe contra interficientes, mutilantes, vulnerantes, detinentes, captiuentes, depradantes Romipetas, et alios, qui accedunt causa deuotionis, vel peregrinationis ad Urbem: & non solum accedentes, sed in ea morantes, vel ab eadem recedentes.

Excommunicantur etiam, qui illis auxilium, consilium, vel fauorem dant. Caiet. verb. excommuni. cap. 13. bene nota hic excommunicari, qui aliquid prædictorum faciunt contra eos, qui veniunt in Urbem Romam gratia deuotionis, etiam si Sedes Apostolica Romæ non esset: nam hæc excommunicatio est in fauorem visitantium limina Apostolorum, olim etiam erat in eos, qui talia faciunt contra Peregrinos in terram sanctam, vt refert Tabien. verb. excommunicatio. in fine.

Vndecima excommunicatio comprehendit multa genera personarum, nempe interficientes, mutilantes, vulnerantes, percutientes, captiuentes, carcerantes, detinentes, vel hostiles insequentes Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedisque Apostolicæ Legatos, vel Nuncios. Extenditur etiam excommunicatio ad eos

cienti-

cientes eisdem à suis Dicecesibus, territorijs, terris, seu dominijs; & ad mandantes, vel rata habentes, seu præstantes auxilium, consilium, aut fauorem in aliqua prædictarum actionum. Contra eicientes legatos, aut nuncios lata est excommunicatio in Extrauag. super gentes. Ioann. XXII. inter communes. Quæ quidem excommunicatio amplior est; nam fertur contra impediētes nuncios, vel legatos, quominus exequantur suum officium: plus autem est impedire, quam eijcere: nam omnis eiciens impedit, non tamen omnis qui impedit eicit. In hac verò Bulla soli eicientes excommunicantur; reliqui impediētes, absque eiectione, sunt excommunicati per prædictam Extrauag. quæ quidem excommunicatio non est referuata. Apponitur etiam in hac Extrauag. pœna: nam Regna, Terræ, loca talia sunt interdita, quamdiu in eadem pertinacia durauerint, quæ pœna in hac Bulla non continetur, sed sola excommunicatio; comprehendit tamen non solum prædicta facientes, sed etiam fieri mandantes, consilium, vel auxilium, vel fauorem dantes.

Aduertendum est autem, debere esse consecratos Episcopos; si enim tantum est electus, aut confirmatus, non incurritur hæc censura, ab eum vulnerantibus, capientibus, &c. sed alia Papalis. 17. qu. 4. can. si quis suadente. Ita habet Glos. Clem. si quis suadente. de pœnis. & Caietan. verb. excommunicatio. cap. 12.

Aduertendum est etiam iure esse latam excommunicationem Papalem contra fere omnes hos, ut habetur Clem. si quis suadente. de pœnis. quæ quidem complectitur fere hos omnes, & alios, qui in Bulla non continentur. Excommunicantur enim Episcoporum percussores. sub quo verbo intelliguntur mutilatores, & verberatores: nam hi percutiunt. Excommunicantur etiam interfectores. Similiter excommunicantur captores, sub quo verbo intelliguntur incarcerantes, & detinentes. Excommunicantur etiam bannientes Episcopos, quod comprehendit eicientes. Similiter excommunicantur qui hæc mandant, vel sunt socij, vel dant consilium, vel ratificant, vel dant fauorem, vel scienter recipiunt illos. Similiter excommunicantur Potestates, Rectores, Consiliarij, Consules, Balliui, Scabini, Aduocati, Officiales quocumque nomine nominentur, qui in aliquo horum culpabiles existerint. Non omnes hi in Cœna continentur, ut ex dictis apparet.

Vnde Clementina est multo amplior, quam sit Bulla in hâ parte. Aliæ etiam pœnæ ibi apponuntur, de quibus dicendum est postea in sequentibus.

*De Duodecima, & Decimatertia excommunicatione
in Bulla Cœna contenta.*

C A P V T XXVI.

Duodecima excommunicatio complectitur multa genera personarum sub se. Qui occidit, seu quoquo modo percutiunt, aut bonis spoliunt, siue per se, siue alios, directe, vel indirecte hæc committant, aut exequi procurant, aut in eisdem, consilium, auxilium, vel fauorem præstant, cuiuscumque dignitatis, aut præminentie existant, inquam aliquid ex prædictis faciunt cõtra aliquem ex his nempe recurrentibus ad Romanam Curiam ob sua negotia vel causas; aut eadem in curia prosequentibus eadem negotia vel causas; aut eorum sollicitatoribus; aut aduocatis; aut Procuratoribus; aut Auditoribus, vel Iudicibus super causas, vel negotia prædicta deputatis; siue istæ personæ læsæ sint Ecclesiasticæ, siue seculares. Limitantur tamen istæ actiones omnino propter quas excommunicatio fertur, quando occasione intuitu causarum, vel negotiorum fiunt.

Dubium esse potest hic: nam isti prosequentes negotia, causas, possunt esse simul morantes in Curia, & cum super his sit etiam lata excommunicatio contra verberantes, & mortificantes eos, qui in Curia morantur, videntur isti tales bis excommunicari. Dico ita esse: nam vnus potest multis simul ligari excommunicationibus, propter varia delicta, vt habetur 34. can. Engeltrudam. Vnde, qui hæc committit, duabus indiget absolutionibus, aut vna complectente duas, vt absoluatur a excommunicatione, qua parte incurta est propter vnâ causam, & qua etiam parte incurta est propter alteram.